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ABSTRAKT

Témou bakalárskej práce je problematika rozhodujúcich kritérií pri realizácii

strihových rozhodnutí. V teoretickej časti sú vymedzené niektoré zo základných pravidiel

strihovej skladby. Analytická časť definuje individuálne kritériá pre strih zvolenej skupiny

filmových strihačov, ktoré sú následne konfrontované predtým vymedzenými teoretickými

pravidlami. Výsledkom výskumu je súhrn najdôležitejších pravidiel, ktoré vyplývajú z tohto

vzťahu.
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ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is the issue of substantial criteria when making

editing choices. The theoretical part defines some of the fundamental rules of editing. The

analytical part defines the individual criteria for editing of the chosen group of movie editors,

which are then confronted by previously defined theoretical rules. The result of the research

is a set of rules, based on this relationship.
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ÚVOD

Pri tvorbe filmového diela zastáva každý člen štábu svoju špecifickú úlohu, s ktorou

automaticky prichádzajú aj isté zodpovednosti. Po základných skúsenostiach s prácou

strihača môžeme objektívne posúdiť riziká a záväzky, ktoré spadajú pod jeho prácu. Patria

sem rovnako technické i umelecké rozhodnutia, ktoré musí strihač pravidelne realizovať.

V dnešnej technologicky vyspelej dobe je hľadanie riešení technických problémov častokrát

len otázkou niekoľkých kliknutí na internete. Naopak práve umelecké rozhodnutia sú tie,

ktoré vyžadujú istú mieru talentu, citu a predstavivosti.

Existuje množstvo odbornej literatúry, ktorá sprostredkúva teoretické postupy

filmovej gramatiky. Ich dodržiavanie by malo zaručiť alebo minimálne prispieť

k zrozumiteľnosti filmového diela a diváckeho záujmu oň. V praxi sa však často objavujú

prekážky, ktoré neumožňujú systematickú bezprostrednú aplikáciu oných princípov

do konkrétneho filmu. V týchto prípadoch prichádza na rad práve kreativita a hľadanie

možných spôsobov pre dosiahnutie čo možno najlepšieho výsledku.

Jednou z dôležitých otázok, nad ktorými musí strihač pri práci rozmýšľať, je otázka,

kde zvoliť miesto na strih. Nejde o jednoduchú otázku, pretože na voľbu miesta strihu vplýva

množstvo faktorov. Napriek tomu musí strihač vo filmovom diele vykonať takýchto

rozhodnutí tisícky. Preto sa v tejto práci zameriavame práve na túto problematiku. S jej

výskumom však súvisia viaceré otázky. I keď sú v rôznych odborných publikáciách

stanovené pravidlá strihovej dramaturgie, ktoré sa často v mnohom zhodujú, je otázne,

do akej miery a za akých podmienok aplikujú tieto pravidlá vo svojich filmoch strihači

v reálnej praxi. Profesionálni strihači totiž zvyknú tieto stanovené princípy posúvať do

úzadia a v prospech špecifickej predstavy o vyznení filmu radšej uprednostniť osobitý

prístup k voľbe jednotlivých strihov. Strihová čistota totiž väčšinou nebýva tým, čo

v divákovi vyvolá jeho záujem a strihač si túto skutočnosť musí uvedomovať. Divák totiž

okrem dostatočnej orientácie v príbehu a dianí na plátne totiž musí byť schopný empatizovať

s postavami príbehu a prežívať tenziu dramatických momentov, aby mohlo dôjsť

k vytúženej katarzii na konci filmového zážitku.

Ak teda pripustíme, že iba teoretické rady o tom, ako správne strihať nie sú

dostatočné pre dosiahnutie takého strihu, ktorý by v divákovi vyvolával autorom

požadované pocity, je na mieste položiť si otázku, či sa ďalšie nepísané postupy potrebné

pre dosiahnutie takéhoto strihu dajú klasifikovať a ďalej skúmať. Ak tieto postupy existujú,
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tak pre ich ďalšiu analýzu sú pravdepodobne najlepším zdrojom informácií samotní

praktizujúci strihači, ktorí si takéto postupy sami vytvárajú pri výkone svojej práce. Rokmi

praxe profesionálni strihači získavajú predstavu o tom, ktoré faktory sú pre nich pri voľbe

miesta strihu záberov rozhodujúcimi a ktoré je naopak možné opomenúť. Vznikajú tak

individuálne kritériá, ktoré jednotlivým strihačom môžu napomáhať pri rôznych strihových

rozhodnutiach.

Ako sme vyššie uviedli, tieto kritériá sú individuálne, a teda nemusia byť relevantné

pre všetkých strihačov súčasne. Hľadanie univerzálnych a všeobecne platných princípov na

základe týchto kritérií teda prirodzene nie je možné. Existuje teda spôsob, ako pomocou

týchto jedinečných kritérií prispieť k vytvoreniu akejsi spoločnej príručky pre dosiahnutie

efektívnejšieho strihu, ktorý by napomáhal vyvolať žiadúce emócie publika?

Relevantným postupom, ktorým na danú otázku možno odpovedať, je vyvodenie

čiastočných záverov na základe najčastejšej zhody. Analýza výpovedí vybranej skupiny

profesionálnych strihačov odhalí individuálne techniky pre strihové rozhodnutia používané

v praxi. Každé z týchto kritérií sa zaznamená do tabuľky, ktorá prehľadne zobrazí všetky

prípadné zhody názorov. Súhrn bodov danej tabuľky bude následne hierarchicky zoradený

podľa rozsahu zhody. Na základe vyššie uvedeného tento postup povedie k vytvoreniu

rebríčka kritérií, ktoré strihači v profesionálnej praxi najčastejšie používajú pri strihových

rozhodnutiach. Spojením týchto kritérií s teoretickými závermi odbornej literatúry

o strihovej dramaturgii vyplynú pravidlá pre strih, ktorý sa čo možno najviac priblíži strihu

„ideálnemu“.
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 TEORETICKÁ ČASŤ

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

1 KRITÉRIÁ „ČISTÉHO“ STRIHU

1.1 Klasifikácia filmových teórií podľa Casettiho

Filmový a televízny teoretik Francesco Casetti vo svojej knihe Filmové teorie 1945-

1995 kategorizuje filmové teórie na základe spôsobu skúmania filmu. V kapitole

o povojnových teóriách filmu popisuje dôvody, prečo bol koniec druhej svetovej vojny

významným medzníkom pre zmenu vnímania kinematografie a ako povojnová mentalita

ovplyvnila jej následný vývoj. Podľa jeho názoru nastali po druhej svetovej vojne tri

významné zmeny, a to „prijatie filmu ako kultúrneho fenoménu, špecializácia1 diskusie a jej

internacionalizácia“.2 Definuje ale aj štvrtý fenomén, a to pluralitu postupov, ktorá po roku

1945 ovplyvnila formu výtvarnej teórie.3

Pri členení teórií sa Casetti odkazuje na vedeckého filozofa G. Buchdahla, ktorý

vyjadril myšlienku, že vedecká teória má tri zložky – metafyzickú, systematickú a fyzickú.4

Zložka metafyzická zabezpečuje zrozumiteľnosť teórie na základe jej koncepčného jadra

(podstaty), zložka systematická kladie dôraz na metodiku skúmania alebo na uhol pohľadu

pri skúmaní danej teórie a zložka fyzická sa venuje verifikácii alebo falzifikácii teórie na

základe vzťahu medzi bádateľom a samotnou teóriou.5 Každá z týchto zložiek spadá do

jednej z troch teórií, ktoré Casetti definuje, a to sú teória ontologická, teória metodologická

a teória poľa.6

Obr. 1. Tri paradigmy, Francesco Casetti, Filmové teorie 1945-1990

1 v texte vyznačil autor knihy
2 Cit. CASETTI, Francesco. Filmové teorie 1945-1990. Preložil Jan HANZLÍK. Praha: NAMU, 2008, s. 22.

ISBN 978-80-7331-143-8. (preklad vlastný)
3 Tamtiež, s. 22.
4 Tamtiež, s. 24-25.
5 Tamtiež, s. 24-25.
6 Tamtiež, s. 26-29.
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 Každá z týchto teórií má vlastnú skupinu ľudí (subjekty), ktorá sa nimi zaoberá.7

Ontologické teórie skúmajú filmoví kritici, teórie metodologické odborní bádatelia a teórie

poľa špecialisti a intelektuáli.8

Obr. 2. Tri generácie, Francesco Casetti, Filmové teorie 1945-1990

1.2 Kľúč výberu filmovej teórie

V predchádzajúcom texte sme si predstavili jednotlivé prístupy k skúmaniu filmu.

Pre nasledujúci výskum je ale nutné vymedziť si jeden z nich – ten, ktorý môže


[…]


ďalšie priečky. Od tohto momentu by sme sa dostali do prostredia špekulácií, kedy by sme

vyvodzovali závery bez opodstatnených dôvodov. Avšak je nevyhnutné pripomenúť, že celá

myšlienka „ideálneho“ strihu ostáva s najväčšou pravdepodobnosťou otvorená a do istej

miery subjektívna. Jedným z dvoch kritérií, ktoré sme v tejto teórii uviedli, je dôležitosť

rytmu. Ten sa však vo vytvorenom rebríčku priesečníkov individuálnych kritérií strihačov

umiestnil až na druhom mieste. Z tohto dôvodu by sme do spoločných kritérií „ideálneho“

strihu ako ďalšiu zaradili emóciu, na ktorej význame sa zhodla celá vybraná skupina

strihačov.

Dostali sme sa teda k výsledku, že „ideálny“ strih by sme mohli dosiahnuť, pokiaľ

by sme uprednostnili tri faktory pred všetkými ostatnými strihovými rozhodnutiami.

Prioritnými teda sú orientácia diváka, rytmus a emócia. V prípade dodržania týchto kritérií

by teda divák mal byť schopný prijať (prípadne prehliadnuť) všetky ostatné nedostatky vo

filmovom diele s ohľadom na strihovú skladbu. Opäť ale pripomeňme, že každý strihač je

individuálnym tvorcom, a teda každý strihač volí vlastné metódy pri riešení rôznych

strihových rozhodnutí. Preto je myšlienka „ideálneho“ strihu stále iba utopickou pomôckou

pre všeobecné zlepšenie strihovej skladby v praxi.
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ZÁVER

Cieľom tejto práce bolo objaviť súhrn pravidiel, ktoré môžu napomôcť dosiahnuť čo

možno najefektívnejšie riešenia pri realizácii strihových rozhodnutí. Nesmieme však

zabúdať, že každý strihač je jedinečným tvorcom, a teda práca jednotlivca automaticky

znamená individuálny postup pri hľadaní strihových možností. Napriek vyššie uvedeným

faktom tento výskum dokázal odhaliť niektoré opakujúce sa znaky v postupoch pri práci

profesionálnych filmových strihačov. Ich výskyt nutne nemusí smerovať k stanoveniu

nových striktných pravidiel strihovej dramaturgie, avšak naznačuje to existenciu istých

nepísaných pravidiel, ktoré sa v praxi používajú.

Tu dosiahnuté zistenia sú výsledkom nami nastavenej metodiky, ktorá pozostávala

z vymedzenia kruhu filmových strihačov, analýzy ich pracovného postupu vyplývajúcich z

ich výpovedí, nájdenia spoločných priesečníkov v týchto jednotlivých postupoch,

konfrontácií nájdených priesečníkov s teoretickými pravidlami strihovej skladby a na

základe tohto vzťahu boli vyvodené závery. Funkčnosť zistených pravidiel je odvodená od

súladu techník vymedzenej skupiny filmových strihačov. V prípade, že budú tieto pravidlá

pri strihu filmového diela brané do úvahy, výsledok strihovej skladby daného diela by mal

disponovať relevantnou strihovou čistotou a divák by mal ostať po celú dobu sledovania

filmu orientovaný a angažovaný.

Môžeme teda konštatovať, že pre funkčnosť strihovej skladby by malo byť prvotným

zámerom tvorcu vytvorenie silnej emotívnej stránky, čo potvrdzuje tézu Waltera Murcha,

popísanú v analytickej časti tejto práce. Aby však divák dokázal vnímať všetky súvislosti

a nestratil niť pri sledovaní príbehu, je nutné, aby bol v príbehu, čase a priestore orientovaný.

To znamená, že divák vie, kde sa filmová udalosť odohráva, ktoré postavy medzi sebou

vzájomne interagujú, chápe kauzalitu udalostí, motiváciu konania postáv a podobne (alebo

sú mu dané skutočnosti neskôr odhalené). Záujem diváka o filmové dielo ale ďalej umocňuje

variabilita rytmu. S oným rytmom strihač pracuje na viacerých úrovniach súčasne. Ak

hovoríme o rytme, môžeme ním myslieť charakter hudby, hereckú akciu vnútri jednotlivých

záberov, frekvenciu striedania dlhších a kratších záberov, kadenciu dialógov, rýchlosť a

striedanie pohybov kamery a ďalšie rytmické filmové prvky. Neoddeliteľnými vlastnosťami

strihača teda musia nevyhnutne byť empatia, priestorové vnímanie a rytmické cítenie.

Ďalšou skutočnosťou, ktorú by sme v súvislosti s výsledkami tejto práce uviedli,

je tá, že teoretické poznatky získané z odbornej literatúry nie sú dostatočným prostriedkom
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pre nadobudnutie všetkých potrebných vlastností, ktorými musí dobrý strihač disponovať.

Malo by ísť len o akýsi odrazový mostík, ktorý poskytne príležitosť pre následné zlepšenie

v praxi. Spojením týchto teoretických poznatkov a praktických skúseností vzniká

predpoklad pre efektívnu prácu strihača.

Pre objektívnejšie potvrdenie týchto výsledkov by bol nevyhnutný ďalší výskum,

ktorý by zahŕňal väčšiu skupinu analyzovaných strihových teoretikov a praktikov. Ten by

pravdepodobne viedol k odhaleniu nových nepísaných pravidiel pri voľbe miesta strihu

medzi dvoma zábermi, čo by ovplyvnilo súčasnú, nami vytvorenú štruktúru hierarchizácie

týchto individuálnych kritérií.

Bez ohľadu na mieru objektivity pravidiel, ktoré tento výskum odhalil, sú tieto

postupy bezprostredne aplikovateľné na prácu strihača, čo môže napomôcť dosiahnuť vyššiu

efektivitu výsledku práce. Z toho dôvodu možno konštatovať, že sa podarilo naplniť ciele

tejto práce.
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