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KRITÉRIA

HODNOCENÍ
Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré
Výborné

Nedokážu

posoudit

Práce s motivy, charaktery X

Výstavba expozice X

Výstavba závěru X

Dramaturg. výstavba X

Práce s časem X

Práce s prostorem X

Celková srozumitelnost X

Délka ve vztahu k tématu X

Střih dialogů X

Střihová čistota X

Vztah obraz - zvuk X

Výtvarnost pojetí střihu X

Tvůrčí vklad, osobitost X

Technická kvalita X

Celkové působení díla X

Konzultace, průběžná práce X

Písemná explikace X

NÁVRH KLASIFIKACE X

Bakalářský hraný film Canis Lupus Familiaris režisérky Veroniky Scholzeové a střihače

Samuela Ondruška vypráví příběh dospívající ženy, která se snaží vypořádat s odchodem

svého otce od rodiny. Poeticky laděný příběh s prvky psychologického dramatu je dle autorů

inspirován knihou Nazí od Ivy Procházkové.

Původní záměr projektu do jisté míry nevyšel, a tak bylo nutné ve fázi střihové postprodukce

příběhový oblouk vlastně vytvářet znovu. Nejednalo se pouze o eliminaci některých

dialogových a technicky nevydařených scén a záběrů, ale o novou dramaturgickou výstavbu

celého filmu. Přestože se role střihače částečně přesunula do pozice „zachránce“ zřejmých

limitů zdrojového materiálu, v některých případech tyto skutečnosti vedly k překvapivě

kreativním výsledkům (porušení linearity, mozaikové montáže, poetické sekvence…).

Přestože jsou některá omezení na výsledku stále ještě patrná, střihači se dle mého názoru

společně s režisérkou celkem úspěšně podařilo vymyslet a vytvořit klíč ke konsistentně

působícímu dílu, což hodnotím velice pozitivně.

Vážené komisí tímto doporučuji praktickou část bakalářské práce Samuela Ondruška přijmout

a navrhuji hodnocení B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1) Četl jste knihu Nazí od Ivy Procházkové? Pokud ano, využil jste to jakkoliv při

realizaci střihové skladby filmu?

2) Od střihové postprodukce díla uběhl již nějaký čas. Jak vnímáte film s odstupem a

udělal byste dnes něco jinak?

Návrh klasifikace B – velmi dobře

Ve Zlíně dne 1. 6. 2022
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 podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně